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Bonus Tredicesima : Guida alla compilazione 

Per consentire a chi presta l’assistenza fiscale di calcolare correttamente il trattamento integrativo ed 
il bonus tredicesima i contribuenti devono compilare la sezione V del quadro C secondo le seguenti 
indicazioni:  
Colonna 1 (Codice) 
Riportare il codice indicato nel punto 390 della Certificazione Unica 2025 : 

• “1”, se il datore di lavoro ha riconosciuto il trattamento integrativo e lo ha erogato in tutto o in 
parte. In questo caso, nella colonna 2 del rigo C14 va riportato l’importo del bonus erogato dal 
sostituto d’imposta (punto 391 della Certificazione Unica 2025); 

• “2”, se il datore di lavoro non ha riconosciuto il trattamento integrativo ovvero lo ha 
riconosciuto, ma non lo ha erogato neanche in parte. In questo caso, non va compilata la 
colonna 2 del rigo C14. 

Colonna 2 (Trattamento erogato) 
Riportare l’importo del trattamento integrativo erogato dal sostituto d’imposta, indicato nel 
punto 391 della Certificazione Unica 2025. In nessun caso deve essere riportato nel modello 
dichiarativo l’importo del trattamento integrativo riconosciuto ma non erogato indicato dal 
punto 392 della Certificazione Unica. 

Colonna 3 (Esenzione ricercatori e docenti ) 
Riportare l’importo indicato nel punto 463 della Certificazione Unica, se nel punto 462 è indicato 
il codice “2” o “15”. Se si fruisce in dichiarazione dell’agevolazione prevista per i docenti e 
ricercatori, riportare l’ammontare indicato nelle annotazioni alla Certificazione Unica con il 
codice BC o CV per docenti e ricercatori. Se nelle annotazioni alla Certificazione Unica non sono 
presenti tali informazioni, riportare la quota di reddito di lavoro dipendente che non è stata 
indicata in dichiarazione. 

Colonna 4 (Esenzione Impatriati )  
Riportare l’importo indicato nel punto 463 della Certificazione Unica se nel punto 462 è indicato 
il codice “4, “6”, “8”, “9” o “13” o “14”. Se si fruisce in dichiarazione dell’agevolazione prevista 
per gli impatriati, riportare l’ammontare indicato nelle annotazioni alla Certificazione Unica con 
il codice BD o CQ o CR o CS o CT o CU o GA o GB. Se nelle annotazioni alla Certificazione Unica 
non sono presenti tali informazioni riportare la quota di reddito da lavoro dipendente che non è 
stata indicata in dichiarazione 

Colonna 5 (Redditi di lavoro dipendente) 
Importo dei redditi di lavoro dipendente indicato nel punto 721 della CU 2025 

Colonna 6 (Bonus erogato) 
Importo del c.d. “bonus tredicesima” erogato riportato al punto 723 della CU 2025 

Colonna 7 (Restituzione bonus per assenza dei requisiti) 
Barrare la casella in caso di restituzione del bonus erogato dal sostituto d’imposta e non 
spettante per assenza dei requisiti 

Colonna 8 (Giorni Bonus) 
Numero di giorni di lavoro indicati nel punto 726 della Certificazione Unica 2025 per i quali il 
percipiente ha diritto alla detrazione per lavoro dipendente 


